МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ПРУТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ
п. Прутской

от  20.02.2024 г.                                                                                                                 №  51б

«О проведении Всероссийских проверочных

работ в МБОУ «Прутская СОШ» в 2024 году»

     Во исполнение приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

от 22.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024

году»,  приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 12.02.2024 № 129

«О мониторинге качества подготовки обучающихся образовательных организаций

Алтайского края  в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году»,  приказов

комитета по образованию и молодежной политике Администрации Павловского района

Алтайского края от 14.02.2024 № 108 «Об утверждении графика проведения

Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Павловского

района в 2024 году», от 20.02.2024 № 138 «О проведении всероссийских проверочных

работ в общеобразовательных организациях Павловского района в 2024 году»

 п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в МБОУ «Прутская СОШ» Всероссийские проверочные работы (далее

ВПР) в следующие сроки:

  05 марта 2024 г. в 9:15 часов, со 2 урока (90 мин) – 11 класс (история);

  12 марта 2024 г., в 9:15 часов, со 2 урока (90 мин) – 11 класс (география);

  15 марта 2024 г., в 9:15 часов, со 2 урока (90 мин) – 11 класс (биология);

  18 марта 2024 г., в 9:15 часов, со 2 урока (90 мин) –11 класс (физика);

  21 марта 2024 г., в 9:15 часов, со 2 урока (90 мин) – 11 класс (химия);

  04 апреля 2024 г., в 9:15 часов, со 2 урока (90 мин) – 8 класс (русский язык);

  05 апреля 2024 г., в 9:15 часов,  2 урок (90 мин) – 7 класс (русский язык);

  09 апреля 2024 г., в 9:15 часов, со 2 урока (90 мин) – 8 класс (математика);

  10 апреля 2024 г., в 9:15 часов, со 2 урока (90 мин) – 7 класс (математика);

  11 апреля 2024 г., в 9:15 часов, со 2 урока (45 мин) -  5 класс (математика);

  16 апреля 2024 г., в 9:15 часов, со 2 урока (45 мин) – 5 класс (биология);

  17 апреля 2024 г., в 9:15 часов, со 2 урока (45 мин) – 4 класс (математика);

  19 апреля 2024 г., в 9:15 часов, со 2 урока (45 мин) – 5 класс (история);

  22 апреля 2024 г., в 9:15 часов, со 2 урока (90 мин) – 6 класс (русский язык);

  23 апреля 2024 г., в 9:15 часов, со 2 урока (45 мин) – 4 класс (русский язык, часть 1);

  24 апреля 2024 г., в 9:15 часов, со 2 урока (60 мин) – 5 класс (русский язык);

  25 апреля 2024 г., в 9:15 часов, со 2 урока (45 мин)– 4 класс (русский язык, 2 часть);

  27 апреля 2024 г., в 9:15 часов, со 2 урока (60 мин) – 6 класс (математика);

  14 мая 2024 г., в 9:15 часов, 2 урок (45 мин) – 4 класс (окружающий мир).

  Назначить ответственными за организацию проведения ВПР Вострову С.С., заместителя

директора по УВР, Сорокину О.А., заведующую филиалом.

2. Назначить технических специалистов для выполнения технических  работ при

подготовке  и проведении ВПР: Ильинкову К.В., учителя иностранного языка, Ветлуцких

В.В., учителя информатики, Мыльникову О.Ф., учителя русского языка и литературы

«Комсомольской ООШ».

3. Назначить ответственного за своевременную замену пароля для входа на ФИС

ОКО и его сохранность Ильинкову К.В., учителя иностранного языка, Мыльникову О.Ф.,

учителя русского языка и литературы «Комсомольской ООШ».

4. Назначить организаторов в аудиториях:

 05 марта 2024 г.– 11 класс (история) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В.;

 12 марта 2024 г.–11 класс (география) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В.;

 15 марта 2024 г.– 11 класс (биология) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В.;

  18 марта 2024 г.– 11 класс (физика) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В.;

  21 марта 2024 г.– 11 класс (химия) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В.;

 04 апреля 2024 г.– 8 класс (русский язык) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В.,

Гергенрейдер Т.А.;

  05 апреля 2024 г.– 7 класс (русский язык) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В.,

Гергенрейдер Т.А.;

  09 апреля 2024 г.– 8 класс (математика) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В.,

Мыльникова О.Ф.;

  10 апреля 2024 г.– 7 класс (математика) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В.,

Мыльникова О.Ф.;

  11 апреля 2024 г.-  5 класс (математика) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В.,

Мыльникова О.Ф.;

  16 апреля 2024 г.– 5 класс (биология) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В., Гергенрейдер

Т.А.;

  17 апреля 2024 г.– 4 класс (математика) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В., Готфрит

Ю.Г.;

  19 апреля 2024 г.– 5 класс (история) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В., Гергенрейдер

Т.А.;

  22 апреля 2024 г.– 6 класс (русский язык) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В.,

Гергенрейдер Т.А.;

  23 апреля 2024 г.– 4 класс (русский язык, часть 1) – Болдырева И.В., Андреева И.Г.,

Арнгольд И.В.;

  24 апреля 2024 г.– 5 класс (русский язык) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В.,

Гергенрейдер Т.А.;

  25 апреля 2024 г.– 4 класс (русский язык, 2 часть) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В.,

Готфрит Ю.Г.;

  27 апреля 2024 г.– 6 класс (математика) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В.,

Мыльникова О.Ф.;

  14 мая 2024 г.– 4 класс (окружающий мир) – Самсоненко К.С., Хлебникова И.В.,

Готфрит Ю.Г.

5. Востровой С.С., Сорокиной О.А., ответственным за организацию проведения ВПР:

- Организовать проведение «горячей линии» в МБОУ «Прутская СОШ» по вопросам

проведения ВПР;

- Обеспечить соблюдение настоящего порядка и объективность результатов ВПР;

- Обеспечить ответственность за сохранность работ и результатов ВПР  до получения

результатов в системе ФИС ОКО;

- Обеспечить соблюдение информационной безопасности при проведении ВПР в пределах

своей компетенции;

- Организовать адресную методическую помощь педагогическим работникам,

обучающиеся которых показывают по итогам ВПР низкие образовательные результаты;

- Обеспечить в дни проведения ВПР присутствие в ОО общественных наблюдателей;

- Соблюдать сроки на каждом этапе проведения ВПР в соответствии с порядком

Рособрнадзора;

- Спланировать дальнейшую работу по повышению качества образования с

использованием результатов ВПР;

- Организовать методическую работу по подготовке и анализу результатов ВПР через

различные формы работы  в образовательной организации (педсовет по результатам ВПР,

заседания методических объединений, семинары-практикумы, открытые уроки и т.п.);

- Организовать проведение инструктажей организаторов, технических специалистов и

общественных наблюдателей по организации и проведении ВПР;

- За  день проведения ВПР: создать необходимые материально – технические и

методические условия для проведении ВПР (обеспечить необходимое количество

посадочных мест в кабинетах, обеспечить каждого участника индивидуальными

комплектами, черновиками; подготовить инструктивные материалы на бумажных

носителях для организаторов в аудиториях, технических специалистов, общественных

наблюдателей и экспертов;

- В день проведения ВПР организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому

участнику код (каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код

используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить

бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника.

Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице

работы. По окончании проведения работы собрать все комплекты;

- Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему

предмету;

- Соблюдать сроки на каждом этапе проведения ВПР в соответствии с графиком;

- Обеспечить объективность результатов знаний обучающихся при проведении ВПР.

6.Сформировать экспертные комиссии из числа учителей, для проверки и перепроверки

работ обучающихся  4, 5, 6, 7, 8 и 11 классов:

05 марта 2024 г.– 11 класс (история) – Решетенко Т.В., Вострова С.С.

 (перепроверка Стафеева О.А., Андреева А.А.);

12 марта 2024 г.–11 класс (география) – Волкова Е.В., Ветлуцких Ю.П.

   (перепроверка Ильинкова К.В., Ветлуцких В.В.);

15 марта 2024 г.– 11 класс (биология) – Волкова Е.В., Ветлуцких Ю.П.

   (перепроверка Ильинкова К.В., Ветлуцких В.В.);

  18 марта 2024 г.– 11 класс (физика) – Ветлуцких Ю.П., Бирюкова Н.А.

  (перепроверка Штромбергер В.Н., Ветлуцких В.В.);

  21 марта 2024 г.– 11 класс (химия) – Переверзева Л.М., Вострова С.С.

(перепроверка Волкова Е.В., Решетенко Т.В.);

04 апреля 2024 г.– 8 класс (русский язык) – Стафеева О.А., Вострова С.С., Мыльникова

О.Ф. (перепроверка Евтропова О.В., Андреева А.А.,  Гергенрейдер Т.А.);

  05 апреля 2024 г.– 7 класс (русский язык) – Евтропова О.В., Вострова С.С., Мыльникова

О.Ф. (перепроверка Стафеева О.А., Андреева А.А., Гергенрейдер Т.А.);

  09 апреля 2024 г.– 8 класс (математика) – Бирюкова Н.А., Штромбергер В.Н., Сорокина

О.А. (перепроверка Ветлуцких Ю.П., Переверзева Л.М., Романович М.С.);

  10 апреля 2024 г.– 7 класс (математика) – Бирюкова Н.А., Штромбергер В.Н., Сорокина

О.А. (перепроверка Ветлуцких Ю.П., Переверзева Л.М., Мыльникова О.Ф.);

         11 апреля 2024 г.-  5 класс (математика) – Бирюкова Н.А., Штромбергер В.Н., Сорокина

О.А. (перепроверка Ветлуцких Ю.П., Переверзева Л.М., Мыльникова О.Ф.);

  16 апреля 2024 г.– 5 класс (биология) – Волкова Е.В., Ветлуцких Ю.П., Романович М.С.

(перепроверка Ильинкова К.В., Ветлуцких В.В., Третьяков А.С.);

  17 апреля 2024 г.– 4 класс (математика) – Андреева И.Г., Болдырева И.В., Арнгольд И.В.

(перепроверка Вострова С.С., Евтропова О.В., Краскова Л.А.);

  19 апреля 2024 г.– 5 класс (история) – Решетенко Т.В., Андреева А.А.,  Третьяков А.С.

(перепроверка Вострова С.С.,  Стафеева О.А., Романович М.С.);

  22 апреля 2024 г.– 6 класс (русский язык) – Стафеева О.А., Евтропова О.В., Мыльникова

О.Ф.   (перепроверка Вострова С.С., Рихерт А.Н., Гергенрейдер Т.А.);

  23 апреля 2024 г.– 4 класс (русский язык, часть 1) – Андреева И.Г., Болдырева И.В.,

Арнгольд И.В. (перепроверка Вострова С.С., Евтропова О.В., Краскова Л.А.);

  24 апреля 2024 г.– 5 класс (русский язык) – Стафеева О.А., Евтропова О.В., Мыльникова

О.Ф.   (перепроверка Вострова С.С., Рихерт А.Н., Гергенрейдер Т.А.);

  25 апреля 2024 г.– 4 класс (русский язык, 2 часть) – Андреева И.Г., Болдырева И.В.,

Арнгольд И.В. (перепроверка Вострова С.С., Евтропова О.В., Краскова Л.А.);

  27 апреля 2024 г.– 6 класс (математика) – Бирюкова Н.А., Штромбергер В.Н., Сорокина

О.А. (перепроверка Ветлуцких Ю.П., Переверзева Л.М., Третьяков А.С.);

  14 мая 2024 г.– 4 класс (окружающий мир) – Андреева И.Г., Болдырева И.В., Арнгольд

И.В. (перепроверка Вострова С.С., Евтропова О.В., Краскова Л.А.).

7. Ветлуцких В.В., Мыльниковой О.Ф., техническим специалистам:

- Внести необходимые изменения в расписания занятий МБОУ «Прутская СОШ» в дни

проведения ВПР.

- Разместить на сайте школы расписание проведения ВПР в 4, 5, 6, 7, 8 и 11 классах с

указанием конкретной даты по каждому предмету в срок  до 27.02.2024 года.

8.Ильинковой К.В., Мыльниковой О.Ф., техническим специалистам:

- Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения МБОУ

«Прутская СОШ» в списки участников ВПР, в том числе, подать в установленные сроки

заявку на участие в ВПР в традиционной или компьютерной форме через ФИС ОКО.

- Обеспечить ежедневную проверку обновления информации по ВПР в личных кабинетах

на сайте ФИС ОКО до окончания сроков ВПР;

- Скачать в личном кабинете ФИС ОКО протокол проведения  работы и список кодов

участников. Распечатать бумажные протоколы и коды участников. Разрезать лист с

кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.

-  Скачать архив с материалами для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня

проведения работы для 4, 5, 6, 7, 8 и 11 классов. Для каждой ОО варианты сгенерированы

индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с использованием ФИС ОКО.

Даты получения архивов с материалами указаны в плане-графике проведения ВПР.

- Распечатать варианты для всех участников, бумажный протокол и коды участников.

Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.

- В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты

получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР.

- Получить в личном кабинете в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР.

Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике проведения ВПР.

- Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора результатов в

ФИС ОКО должна быть осуществлена в соответствии с планом-графиком проведения

ВПР.

- Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» ФИС ОКО.

9.Классным руководителям:

- Организовать ознакомление обучающихся и их родителей с нормативными и

распорядительными документами, регламентирующими проведение ВПР, с

информацией о сроках и местах их проведения, результатах ВПР.

- Содействовать созданию благоприятного микроклимата среди участников

образовательного процесса в период подготовки и проведения ВПР.

- Обеспечить участие учащихся 4, 5, 6, 7, 8 и 11 классов в ВПР в 2024 году:

   Обучающихся 4 класса по каждому из учебных предметов: «Русский язык»,

«Математика», «Окружающий мир»;

Обучающихся 5 класса по каждому из учебных предметов: «Русский язык»,

«Математика», «История», «Биология»;

Обучающихся 6 класса по каждому из учебных предметов: «Русский язык»,

«Математика» для всех классов в параллели; по учебным предметам: «История»,

«Биология», «География», «Обществознание» проводятся для каждого класса по двум

предметам на основе случайного выбора. Информация о распределении предметов

предоставляется общеобразовательным организациям через личный кабинет в

федеральной  информационной системе оценки качества образования (далее – ФИС

ОКО);

Обучающихся 7 класса по каждому из учебных предметов: «Русский язык»,

«Математика», «Иностранный язык» (английский язык, немецкий язык) принимают

участие все обучающиеся параллели. По иностранному языку  обучающиеся

выполняют проверочную работу по основному/ первому изучаемому языку; по

учебным предметам: «История», «Биология», «География», «Обществознание»,

«Физика» проводятся для каждого класса по двум предметам на основе случайного

выбора. Информация о распределении предметов по классам в параллели

предоставляется  общеобразовательным организациям через личный кабинет в ФИС

ОКО;

Обучающихся 8 класса по каждому из учебных предметов: «Русский язык»,

«Математика» для всех классов параллели; по учебным предметам «История»,

«Биология», «География», «Обществознание», «Физика», «Химия» проводятся для

каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора. Информация о

распределении предметов по классам в параллели предоставляется

общеобразовательным организациям через личный кабинет в ФИС ОКО;

Обучающихся 11 класса по каждому из учебных предметов: «История», «Биология»,

«География», «Физика», «Химия» в режиме апробации. В единую проверочную работу

входят задания по предметам: «География», «История», «Обществознание» и примут

участие в ней только те общеобразовательные организации, которые попадут в

выборку Рособрнадзора

10. Востровой С.С., заместителю директора по УВР, Ветлуцких В.В., учителю

информатики, Сорокиной О.А., заведующей филиалом, организовать информирование

родительской общественности о ВПР через сайт общеобразовательной организации.

11.Добрынину М.В., Гергенрейдер М.Г., завхозов  школ, назначить ответственными за

соблюдение порядка и дисциплины в соответствующих помещениях во время проведения

ВПР (классы, коридоры, холлы для пребывания закончивших работу раньше отведенного

времени участников).

12.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Прутская СОШ»

С приказом ознакомлены:

		2024-02-20T14:50:24+0700
	Переверзева Лидия Михайловна